

Latvijas Republikas 10.Saeimas
Eiropas lietu komisijas sēdes
Protokols Nr. 15

2010.gada 10. decembrī

Sēdes sākuma laiks: plkst. 9.00
Sēdes beigu laiks: plkst. 10.00

Sēde notiek: Saeimas Sarkanajā sēžu zālē, Jēkaba ielā 11

Sēdē piedalās: 13 deputāti, Eiropas lietu komisijas locekļi (skat. pielik. Nr.1)

Sēdi vada: *Imants Lieģis* Eiropas lietu komisijas priekšsēdētājs
Sēdi protokolē: *Kristīne Jeremjonoka* ELK konsultante

Sēdes veids: atklātā

Darba kārtībā:

1. Par Latvijas pozīciju Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomē, kas notiks šā gada 13.decembrī Briselē.

Ziņo: Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs

2.Par Latvijas pozīciju Eiropas Savienības Vispārējo lietu ministru padomē un Ārējo attiecību padomē, kas notiks šā gada 13. un 14. decembrī Briselē.

3. Par Latvijas pozīcijas projektu Eiropadomē, kas notiks šā gada 16. un 17. decembrī Briselē.

Ziņo: Ārlietu ministrs Ģ.V. Kristovskis

4. Dažādi.

2. Par Latvijas pozīcijas projektu Eiropadomē, kas notiks šā gada 16. decembrī Briselē.

Ārlietu ministrs Ģ. V. Kristovskis informēja, ka Latvija atbalsta ierobežotus grozījumus Līgumā par ES darbību, kas nepieciešami krīžu pārvarēšanas sistēmas izveidošanai. Krīžu pārvarēšanas mehānisms Latvija piekrīt, ka mehānismu veidotu eiro zonas valstis, slēdzot starpvaldību līgumus, bet ne-eiro zonas ES dalībvalstis pašas lemtu par dalību mehānismā. Būtiska ir ne-eiro zonas ES dalībvalstu dalība sarunās par mehānisma veidošanu un finansēšanu. Latvija kopumā pozitīvi vērtē: priekšlikumu, ka reversais mehānisms netiks pielietots novērtējumā par lēmumiem, kas ir pieņemti pirms regulas stāšanās spēkā; priekšlikumu par iespēju novirzīties no sava vidēja termiņa budžeta mērķa sasniegšanas, pie nosacījuma, ja novirze ir īslaicīga un ir pietiekama drošības rezerve deficīta atsauces vērtības ievērošanai (3 % no IKP). Latvija vēlētos, lai EK ziņojumā tiktu pārskatīts: priekšlikums attiecībā uz 5 gadu pārejas perioda noteikšanu pensiju reformas ietekmes novērtējumam, ņemot vērā, ka ar pensiju sistēmas reformu saistītie izdevumi veidojas ilgtermiņā un izmaksām uz valsts parādu ir uzkrājošs raksturs. Līdz ar to Latvija atbalstītu vismaz 15 gadu pārejas perioda noteikšanu, sākot ar 2005.gadu; priekšlikums attiecībā uz simetriski reversu ieņēmumu neņemšanu vērā gadījumā, ja dalībvalsts daļēji vai pilnībā atkāpjas no pensiju sistēmas reformas; piedāvāts konkretizēts teksts par to, kā tiks vērtēta atbilstība parāda un deficīta kritērijiem – kā tiks ņemti vērā pensiju sistēmu raksturojošie rādītāji un faktori; saistībā ar pensiju reformas ietekmes novērtējumu attiecībā uz Stabilitātes un izaugsmes pakta īstenošanu Latvijas: maksimālā pozīcija: Latvija vēlētos Eiropadomes secinājumos atspoguļojumu tam, ka ekonomikas lejupslīdes gadījumos, kad valsts veic korigējošus pasākumus valsts finanšu pozīcijas uzlabošanai un ekonomikas stabilizācijai, ir pieļaujamas īslaicīgas atkāpes no pensiju sistēmas reformas; minimālā pozīcija: Latvija atbalstītu atsauci Eiropadomes secinājumos, ka balstoties uz panākto progresu, diskusija un darbs pie šī jautājuma turpinātos.

Daudz gadu finanšu ietvars. Latvija atbalsta pašreizējo piedāvājumu, kas paredz Komisijas priekšlikumu izstrādi līdz 2011.gada jūnijam.

Attiecības ar stratēģiskajiem partneriem. Latvija atbalsta diskusiju par attiecībām ar stratēģiskajiem partneriem un uzskata, ka šīs tematikas apspriešanai jābūt vistiešākajā sasaistē ar to, kā ES vēlas sevi pozicionēt ģeopolitiski pēc Lisabonas līguma pieņemšanas.

Melnkalne. Latvija atbalsta Komisijas viedoklī pausto rekomendāciju par kandidātvalsts statusa piešķiršanu Melnkalnei.

Pozīcija tiek apstiprināta.

Sēdi slēdz.

Imants Lieģis

Eiropas lietu komisijas priekšsēdētājs

Igors Pimenovs

Eiropas lietu komisijas sekretārs